PAGINA 1

ANO IIº - Nº 055 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 13 DE MAIO DE 2016 – 02 PAGINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016.

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão - MA, pessoa
jurídica de direito público, com sede a Praça da Matriz Nº 42, Centro,

São Mateus do Maranhão – MA, através da Comissão Permanente de

Licitação - CPL, torna público o Edital de Chamada Pública n°
001/2016, para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações,
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São

Mateus do Maranhão, com fundamento na Lei nº 11.947, de 16 de junho
de 2009, na Resolução/CD/FNDE nº 26/2013 alterada pela Resolu-

ção/CD/FNDE nº 4, de 2 de Abril de 2015, Lei 8.666/93 e demais

normas que regem a matéria. O recebimento da documentação e do
projeto de venda ocorrerá no dia 07/06/2016, às 10h00min, na Sala de

Licitações da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. O

Edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos
interessados na sede da Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-

nhão, no endereço supracitado. Esclarecimentos adicionais no mesmo

endereço ou pelo telefone: (99) 3639-2971. São Mateus do Maranhão
(MA), 10 de Maio de 2016. Carlos Teixeira de Sousa – Presidente da

CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160083/2016, TOMADA DE

PREÇOS N° 002/2016. PARTES: O Município de São Mateus do
Maranhão, através da Secretária de Educação e a empresa NORTOS

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 07.177.852/0001-06. OB-

JETO: Execução de Reformas em Escolas Municipais de São Mateus
do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas

alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, Lei complemen-

tar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VALOR: R$ 574.369,64

(Quinhentos e Setenta e Quatro Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais

e Sessenta e Quatro Centavos). VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias a

partir da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.09 – FUNDEB. CATEGORIA: 12 361 0007 1.046 – Const. Ref.

Ampliação de Unidades Escolares. ELEMENTO DE DESPESA:

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. FONTE DE RECURSOS: 013 –
transferências do FUNDEB 40%. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva

Vieira (Secretária de Educação) pela contratante e Francisco das Chagas

Silva Lima pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 11 de Maio de
2016. São Mateus do Maranhão – MA, 11 de Maio de 2016. Telma da

Silva Vieira - Secretária de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160084/2016, TOMADA DE

PREÇOS N° 003/2016. PARTES: O Município de São Mateus do
Maranhão, através do Chefe de Gabinete e a empresa EMACOP –

EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRU-

ÇÃO CIVIL LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 08.679.125/0001-

00. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da constru-

ção e urbanização de um cais na localidade laje do curral as margens do Rio
Mearim no Município de São Mateus do Maranhão/MA, através de convênio

celebrado entre o Ministério do Turismo e a Prefeitura Municipal de São Mateus

do Maranhão/MA Contrato de Repasse n° 808444/2014. BASE LEGAL: Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n°

123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VA-

LOR: R$ 676.780,84 (Seiscentos e Setenta e Seis Mil Setecentos e Oitenta Reais
e Oitenta e Quatro Centavos). VIGÊNCIA: 120 (cento e Vinte) dias a partir da

data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0216 – Secretaria de

Cultura, Turismo e Juventude. CATEGORIA: 15 695 0062 1.026 – Construção
e Urbanização de Cais.   ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e

Instalações. FONTE DE RECURSOS: 090 – Outras Destinações Vinculadas de

Recurso – Exercício Corrente. SIGNATÁRIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe
de Gabinete) pela contratante e Carlos Eduardo Caldas Marques pela contratada.

DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2016. São Mateus do Maranhão –

MA, 12 de Maio de 2016. Cassio Boueres Ferreira - Chefe de Gabinete.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160085/2016, TOMADA DE PREÇOS

N° 004/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através do
Chefe de Gabinete e a empresa DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIA-

DOS, inscrita no CNPJ nº 09.181.344/0001-19. OBJETO: Prestação de Serviços

de Consultoria Assessoria na Área Jurídica no Contencioso de 2º Grau de Jurisdi-

ção (executando-se as causas de natureza trabalhista, tributária e previdenciária),

além de suporte jurídico nas representações propostas ou perante a Procuradoria

Geral da Justiça, Procuradoria da República, Controladoria Geral do Estado e
União, Tribunais de Conta do Estado e da União e de Outros Órgãos Fiscalizado-

res da Prefeitura Municipal e Acompanhamento de Processos no Âmbito do

Primeiro Grau de Jurisdição de natureza complexa, por específica e exclusiva
indicação da Procuradoria Geral para atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n°

8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar n° 123/2006, Lei
complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VALOR: R$

95.200,00 (Noventa e Cinco Mil e Duzentos Reais). VIGÊNCIA: Iniciará em 10

de Maio de 2016, extinguindo-se em 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de Adm. Finanças e Planejamento.

CATEGORIA: 04.122.0010.2.007 - Manutenção. e Funcionamento da  Sec. de

Administração. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Ter. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários.

SIGNATÁRIOS: Cassio Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela contratante
e Daniel de Faria Jerônimo Leite pela contratada. DATA DA ASSINATURA:

10 de Maio 2016. São Mateus do Maranhão – MA, 10 de Maio de 2016. Cassio

Boueres Ferreira - Chefe de Gabinete.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160086/2016, TOMADA DE PREÇOS

N° 005/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da
Secretária de Educação e a empresa M. ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO – ME,

inscrita no CNPJ: 23.891.585/0001-82. OBJETO: Contratação de Empresa

Especializada na Prestação de Serviço de Orientação Técnica no Planejamento e
Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB, atendendo as necessidades da

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São Mateus do

Maranhão. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posterio-
res, Lei Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais

legislações pertinentes. VALOR: R$ 189.000,00 (Cento e Oitenta e Nove Mil

Reais). VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a partir da data de sua assinatura. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – FUNDEB. CATEGORIA: 12 361

0007.2.052 – Manut. e Desenvolvimento do Ensino 40%. ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Ter. Pessoa Jurídica. FONTE DE

RECURSOS: 013 – transferências do FUNDEB 40%. SIGNATÁRIOS: Telma

RUBRICA Pag.

Aviso de Chamada Pública Nº 001/2016 01
Extrato de Contrato Nº 20160083/2016 - T.P. Nº 002/2016 01
Extrato de Contrato Nº 20160084/2016 - T.P. Nº 003/2016 01
Extrato de Contrato Nº 20160085/2016 - T.P. Nº 004/2016 01
Extrato de Contrato Nº 20160086/2016 - T.P. Nº 005/2016 01

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO IIº - Nº 055 – SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 13 DE MAIO DE 2016 – 02 PAGINAS

 da Silva Vieira (Secretária de Educação) pela contratante e Marcos
Alberto Teixeira Grippo pela contratada. DATA DA ASSINATURA:

06 de Maio de 2016. São Mateus do Maranhão – MA, 06 de Maio de

2016. Telma da Silva Vieira – Secretária de Educação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Ivo Rezende Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO